
گــروه خبر: روز یکشــنبه 30 اردیبهشت، ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، سیدمحمدعلی آل هاشم، امام 
جمعه تبریز،  مالک رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی، سیدمهدی موسوی، 
فرمانده یگان حفاظت رئیس جمهور و تعدادی از محافظان و خدمه بالگرد، دچار 
ســانحه هوایی شده و جان خود را از دست دادند. این حادثه در مسیر بازگشت 
رئیس جمهور از مراسم افتتاح سد قیزقلعه سی به شهر تبریز، در منطقه ورزقان 
استان آذربایجان شرقی رخ داد. مراسم تشییع و تدفین رئیس جمهور فقید روز 

پنجشنبه سوم خرداد در مشهد انجام شد. 

تشییع رئیس جمهور در مشهد �
پیش از ظهر روز پنجشــنبه پیکر رئیس جمهورِ فقید، سیدابراهیم رئیسی وارد 
فرودگاه مشهد شد و مورد استقبال رسمی مسئولین استان از جمله استاندار، 
فرماندار و شــهردار مشهد و مقامات نظامی قرار گرفت. در این مراسم مصطفی 
خامنه ای، فرزند ارشــد رهبری، محمد مخبر، سرپرســت ریاســت جمهوری، 
ســردار ســلامی، ســردار قاآنی، آیت الله علم الهدی و حجت الاسلام مروی نیز 
در در حرم رضوی حاضر شــدند. پیکر ایشــان حدود ساعت ۱۹:30 دقیقه در 
حرم امام رضا به خاک ســپرده شد.  براساس اعلام مسئولان در معاونت توسعه 
و مدیریت منابع انســانی استانداری خراســان رضوی، علاوه بر سرکنسول ها 
و رؤســای نمایندگی هــای خارجی مســتقر در مشــهد مســئولانی از عراق و 
افغانســتان وارد مشهد شده و در مراسم تشییع حاضر شــدند. براساس اعلام 
نمایندگی وزارت خارجه در مشــهد، کشــورهای عراق، افغانستان، پاکستان، 

یـک تیـتر

ادامه از صفحه اول

واقعیــت این اســت که در زمینــه اطلاع رســانی به موقع و شــفاف در 
موضوع هــای بحرانی، تجربه های بی فایده بســیار داشــته ایم که بعضاً  
نتیجه معکوس هم داشته اســت. گفته می شود یکی از سیاست های 
شورای اطلاع رسانی دولت در مواقع بحرانی و حوادث حساس این بوده 
که »روایت اول« را خودش منتشــر کند تا شبهه در اذهان جامعه ایجاد 
نشود و با این سیاست، فضای شبکه های اجتماعی را در دست بگیرد. 
حتی این مســئله از سوی برخی از مدیران فرهنگی دولتی مطرح شد 
که انحصار اطلاع رســانی درباره حوادث مهــم را به برخی خبرگزاری ها 
بدهند تا مانع تشتت اخبار شوند. لازمه چنین هدفی، تعیین سخنگوی 
واحد است درحالی که این سیاست به نادرست به سیاست انحصار رسانه 

تبدیل شده است.
سیاســت انحصار رسانه ای قطعاً نتیجه معکوس خواهد داشت. به 
این دلیل ساده که با توجه به بی اعتمادی بخش زیادی از مردم نسبت به 
دولت و برخی نهادها، انتشار خبر به شکل انحصاری از سوی رسانه های 
رسمی را مساوی با خبرسازی و جریان سازی از سوی آنها درنظر می گیرند 
و چنین محتوایی را با دیده شــک می نگرند و کمتر مــورد پذیرش قرار 
می دهند. این مسئله باعث می شود که از اعتبار و تاثیرگذاری رسانه های 
داخل کشور و حتی رسانه های مستقل کاسته شود، پس طبیعی است 
که بخشــی از مرجعیت رسانه به سمت رسانه های فارسی زبان خارج از 
کشــور متمایل شود و رسانه های داخلی از تاثیرگذاری و مرجعیت تهی 
می شوند. در حقیقت، سیاست انحصار رسانه ای مشکل بی اعتمادی به 
رسانه های رسمی را به شکاف رسانه های داخل و خارج تبدیل می کند. 

بی اعتمادی باعث می شود سیاست »روایت اول« هم ناکارآمد شود.
در راســتای همین سیاســت نیز یک جریان رســانه ای غیررسمی 
تقویت شــده که می تواند مطالب درســت و نادرســت را مخطوط کرده 
و به خورد مردم بدهد. چون برخی از آقایان عقیده دارند هر کســی که 
روایت اول را زودتر تعریف کند، برنده است چون خیلی سخت می شود 
آن روایــت را تغییــر داد. غافل از اینکه آنچه اهمیــت دارد نه روایت اول 
که بیان واقعیت اســت. اگر روایت اول متناسب با واقعیت نباشد، دیر 
یــا زود اعتبار خودش را از دســت می دهد. چون در هــر حال، روزی که 
معمولًا خیلی هم دیر نیست واقعیت مشخص می شود. پس اگر چنین 
روایت هایی فاقد حقیقت کامل و محض باشد، در حوادث بعد اگر  روایت 
اول کاملًا شفاف و منطبق با حقیقت هم باشد، دیگر خیلی سخت بتوان 
اعتماد کرد. براساس چنین سیاست هایی می بینیم که گاهی یک خبر 
نادرست توسط گروه های بسیار زیادی از کاربران شبکه های اجتماعی به 
اشتراک گذاشته شود و بازنشر وسیعی پیدا کند. اشتراک گذاری وسیع 
و بازنشر فراوان قطعاً دلیل صحت و درستی یک خبر نمی شود. چون اگر 
دربــاره محتوای یک خبر تأمل دقیق صورت پذیرد و اطلاعات و داده ها 
و جزئیات آن خبر بررســی شود، ممکن است متوجه شوید یک محتوا 
همزمان دارای اطلاعات درست و غلط است و از این طریق ذهن مخاطب 

را گمراه می کند. دایره این اخبار و اطلاعات نیز بسیار وسیع است.
در همین شــرایط نیز دولت و رسانه های وابسته به نهادهای قدرت 
علاقه دارند که گوینده منحصربه فرد باشــد. بســیاری از مســئولان و 

کنشگران رسمی کشور سخنانی بر زبان می آورند که درست و غلط بودن 
حرف هایشان مشخص نیســت و حرف را بدون توجه به تبعات و نتایج 
مترتب بر آن بر زبان می رانند؛ حرف ها و ســخنانی که مخاطب را گمراه 
و بی اعتماد می کند. غافل از این که چنین چیزی به سختی امکان پذیر 
است. چون چند سالی است که راستی آزمایی )فکت چکینگ( در اخبار 
و اطلاعات به فعالیت های روزنامه نگاران، فعالان رســانه ای، بنگاه های 
خبری و روابط عمومی ها اضافه شــده اســت تا ضمن بررسی ادعاهای 
مطرح شده و درستی سنجی محتوا، از گمراه شدن مخاطبان جلوگیری 
کنند. چون اخبار جعلی به عمد اطلاعات نادرســت یا ناقص می دهد تا 
خوانندگان را فریب داده، تخریب شخصیت کرده و در مواردی نیز زمینه 
طنز ایجاد کند. پس حتی اگر سایت ها و کانال های خبری، محتوایی را 
به اشتباه منتشر کنند خیلی زود سایر همکاران شان متوجه می شوند و 

رسانه بخشی از اعتبار خودش را از دست می دهد.
اما در نظام رسانه ایران مشکل به سیاستی برمی گردد که نگاه مالکانه 
به رســانه و اهالی رســانه دارد و آن را سیاسی می بیند؛ سیاستی که به 
صورت یک سیســتم مقتدر همواره حضور فعال داشــته و باعث شده 
نظام رسانه ای کشور در یک فرایند فرسایشی، آرام آرام فرو بریزد و بی اثر 
شود.  مردم به رسانه هایی احتیاج دارند که صدایشان باشند و بتوانند 
به آنها اعتماد کنند؛ رسانه هایی که با مشی و منش بی طرفانه خودشان 
بتوانند رنگ و بوی جامعه را منعکس کنند اما این اتفاق هر روز کمرنگ تر 

می شود. 
درباره وضعیت گزارش رســانه ای در ســانحه ســقوط بالگرد به نظر 
می رســد وزارت فرهنگ و ارشاد اســلامی لازم است گزارشی جداگانه 
تهیه کنند و این اتفاق را از زاویه اطلاع رسانی در شرایط بحران مورد نقد 
و ارزیابی قرار دهند. اینکه برخی از رسانه های دولتی و حاکمیتی به طور 
دائم خبر نادرست منتشر کرده و در ادامه تکذیب کرده اند اتفاق عجیبی 
اســت. وزارت ارشــاد باید درباره این اخبار ضد و نقیض پاسخ مناسبی 
تهیه و منتشــر کند. البته که راه حل در انحصار گرفتن پوشش خبری 
این اتفاقات نیست، بلکه مسئله به فقدان نظام اطلاع رسانی پاسخگو 
برمی گردد. اگر این مشکل حل نشود شورایعالی امنیت ملی از همین 

ناحیه در آینده ضربه هایی سنگین خواهد خورد.
نکته پایانی اینکه کشور در وضعیت بغرنجی به سر می برد. هر اتفاق 
و هر حادثه ممکن اســت شرایط پیچیده ای را در کشور به وجود بیاورد. 
گاهی به نظر می آید سیستم به دلیل همین شرایط ویژه نمی خواهد یا 
نمی تواند به خطاهای صورت گرفته اشاره کند. اما اگر چنین رویه ای در 
پیش گرفته شود، قاعدتاً انتظارات بیشتری برای اعلام حقیقت به وجود 
می آورد. به عبارت ســاده تر خواست مردمی که تشنه دریافتن حقیقت 
هستند برای دستیابی به جزئیات این اتفاق روی هم انباشت می شود. 
درحالی که افکار عمومی نباید محل بازی گروه های سیاسی قرار بگیرد 
و این حس را پیدا کند که مورد سوءاستفاده قرار گرفته اند. اگر این طور 
باشد ممکن است جایی کار از دست حاکمیت خارج شود. پس در مورد 
حادثه بالگرد لازم است که گزارشی دقیق با مطالبه گری های اصولی در 

اختیار افکار عمومی قرار بگیرد و به همه ابهامات آن پاسخ داده شود. 
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تشییع در مشهدتشییع در مشهد
ترکیه، ترکمنستان و عربستان و سازمان ملل در مشهد دارای کنسولگری و دفتر 
نمایندگی فعال هستند. »سلیم حقانی« مسئول منطقه کابل در وزارت رسیدگی 
به حوادث طبیعی افغانســتان و ســید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی 
عراق و نایب رئیس این مجموعه سیاســی و سرتیپ »علی حمدانی«، نماینده 
حشدالشــعبی عراق از دیگــر مهمانان خارجی تشــییع رئیس جمهور بودند. 
همچنین دنیس فرانسیس، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل روز پنجشنبه از 
اعضای مجمع عمومی خواست به احترام سیدابراهیم رئیسی در جایگاه خود 

بایستند و یک دقیقه سکوت کنند.

تشییع پیکر استاندار آذربایجان شرقی در مراغه �
صبح روز گذشــته آئین تشــییع پیکر مالک رحمتی، استاندار فقید آذربایجان 
شرقی، در مراغه، زادگاه او برگزار شد. احمد وحیدی، وزیر کشور ضمن حضور در 
این مراسم گفت:»ما در گام دوم انقلاب شهید بزرگ سلیمانی و شهید زاهدی را 
دادیم و این شهدا نیز به آنها پیوستند. شهید رحمتی بر عهد خود صادق و پایدار 
بود و به عهد خود عمل کــرد و در اجرای آن کوتاهی نورزید. گام دوم انقلاب به 
انرژی های مضاعف برای یک حرکت پرتلاش نیاز دارد و این ها انرژی هایی است 
که حرکت ما را به ســوی قله ها و دست یافتن به آنچه که خداوند بزرگ برای این 
ملت ترسیم فرموده، میسر می سازد. این دم به دم خون دادن در پیکر جامعه برای 

حرکت روبه جلو است و امروز نوبت این شهدای بزرگ و والا مقام بود.«
او اظهار کرد:»مردم در این روزها حماسه آفریده و ایمانی از خود بروز دادند 
که این حقیقت و باطن ملت است. شهید مالک رحمتی کمتر از چهار ماه در این 

پیکر رئیس جمهور فقید در حرم امام رضا خاکسپاری شد

گزارش
یــک 

آغاز فضاسازی انتخاباتی دولتی ها

رونــد انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم یک ســال زودتــر از آنچه که 
انتظارش را داشتیم، آغاز شد. سقوط بالگرد رئیس جمهور همه چیز را تغییر داد و 
اصل ۱3۱ قانون اساسی را فعال کرد. آنچه قرار بود در نیمه دوم سال کلید بخورد 
و طی چندماه فارغ از نتیجه به بار بنشیند، امروز به جریان افتاده و روندی سریع 
دارد. در این میان، انتظار می رفت که دولتمردان کابینه سیزدهم مثل دیگر مردم 
ایران و حتی منتقدان و مخالفان رئیس جمهور سوگوار از دست رفتن سیدابراهیم 
رئیســی باشند اما فعالیت انتخابات آنان کمی بعد از سانحه کلید خورد و خط 
محوری آن هم همان حملات سه ســال گذشته به دولت قبل بود. آنجایی که 
صحبت از ارج نهادن به خدمات شهید حسین امیرعبداللهیان بود، جواد ظریف 
مورد حمله قرار گرفــت. آنجایی که رئیس جمهور فقید قرار بود مورد توجه قرار 
بگیرد، به حسن روحانی حمله می شد. حالا این بازی به یک مرحله جدید ارتقاء 
پیدا کرده است؛ راه رئیس جمهور شهید باید ادامه پیدا کند. این خط را می توان 
در شعارهای مراسم های تشییع، اظهارنظرهای تلویزیونی، نریشن های مجریان 
صداوسیما روی تصاویر مربوط به این سانحه و تجمعات مردمی و همچنین در 
فضای مجازی دنبال کرد. این فضاسازی اهدافی سیاسی را دنبال می کند که 
باید در لایه های مختلف آن را بررسی کرد و از زوایای مختلف به آن توجه داشت. 

فضاسازی به جای پاسخگویی �
روز جمعه آخرین پیکر های این سانحه نیز به خاک سپرده شد و طیف قدرتمند 
حامی دولت اندک تعارف را نیز کنار گذاشــتند و تمام قد وارد میدان شدند. این 
موج در چند لایه پیگیری می شــد. بخشی به برنامه های صداوسیما اختصاص 
داشــت و بخشــی دیگر به اظهارنظرهای مجازی. به نظر می رسد که با توجه به 
احساسات پاک مردم که به حق و درست در واکنش به درگذشت تلخ رئیس جمهور 
و همراهان برانگیخته شد، طیف حامی دولت به دنبال موج سواری بر این شرایط 
اســت.  با پایان دولت سیزدهم، هر کدام از دولتمردان باید پاسخگوی عملکرد 
خود در حوزه مسئولیت شان باشند. اما در این مقطع زمانی، ترجیح می دهند 
مانند 3 سال گذشته به اظهارنظرهای یک طرفه و شاید ارسال جوابیه اکتفا کنند 

و در برابر منتقدان پاسخگو نباشند. انتقاد به رئیس جمهور یک بحث و انتقادات به 
وزرا و عملکرد آن ها طی سه سال گذشته نیز موضوعی دیگر است. به نظر می رسد 
که وزرا و طیف حامی دولت سیزدهم با استفاده از سانحه تلخ برای رئیس جمهور، 
سعی  می کنند تمام دولت و عملکرد آن را پشت سر شهادت سیدابراهیم رئیسی 
پنهان کنند. درحالی که آنان نه تنها باید نســبت به عملکرد خــود با عدد و رقم 
و به صورت کارشناســانه پاسخگو باشند، بلکه باید مشخص شــود کدام یک از 
مدیران دولت در جریان پیش و پس از این حادثه قصور یا تقصیر داشــته اند که 
در نهایت این فاجعه رقم خورده است. در هر صورت، اظهارنظرهای فکرنشده، 
حماسه ســازی یک طرفه و مصادره یک امر ملی به نفع یک جناح به ســود این 
کشور نیست.  البته این اظهارنظرها صرفاً به دولتمردان محدود نیست. برخی 
چهره های رســانه ای حامی دولت نیز تمام قد وارد عمل شــده و از تریبون های 
تحت اختیار خود – مثل کیهان - و همچنین برنامه های زنده صداوسیما دست 
به تعریف و تمجیدهایی زدند که پاسخگویی به آن ها، نیازمند ورود به حوزه هایی 
فراتر از عرصه سیاست ورزی معمول است. حسین شریعتمداری در برنامه زنده 
تلویزیونی گفت: »مردم به دنبال الگویی مثل رئیســی هستند و قطعاً به دنبال 
کســی که با شــیوه او زاویه دارد نخواهند رفت بلکه سراغ کسی را می گیرند که 
بینش و منش او در همین مسیر باشد.« در شبکه دیگری گفته شد که چه خوب 
بود یکسری آدم ها در انتخابات ها قبلی ردصلاحیت شدند و همین اتفاق باید در 
انتخابات پیش رو نیز بیفتد و »امیدواریم که رئیس جمهور بعدی پایش را جای پای 
شهید رئیسی و شهید رجایی بگذارد.« طی روزهای گذشته مشابه سازی هایی 
در فضاهــای مختلف صورت گرفت که جای تأمــل و تفکر دارد. پس از حمله به 
دولت حســن روحانی به ســیاق قبل، بحث لزوم ادامه راه سیدابراهیم رئیسی 
به عنوان محور مدنظر قرار گرفته است. برنامه های صداوسیما، عملیات روانی در 
فضای مجازی و تریبون های نمازجمعه روز گذشــته در بعضی شهرهای مهم به 
این مسئله اختصاص داشت. بالا رفتن استانداردهای ریاست جمهوری پس از 
سیدابراهیم رئیسی، الگو بودن رئیس جمهور فقید و مانند آن ها صرفاً بخشی از 

این فضاسازی هاست که طی چند روز گذشته اتفاق افتاده است. 

این فضا برای جلوگیری از نقد دولت ایجاد شده است �
سعید شریعتی، فعال سیاسی اصلاح طلب درباره این 
فضاســازی به خبرنگار »هم میهن« گفت: تصور من این 
است که فضای مذکور، مسیری است که بخشی از ساخت 
قــدرت دنبال می کند. بــه نظرم اگر بخواهیم مســئله را 

سخنگویان جریان حاکم خود را ادامه دهنده مسیر رئیسی معرفی می کنند

گزارش
دو 

گزارشگرهممیهن
محسنصالحیخواه

مقامات

گــروه خبر: مقام معظم رهبری چهارشنبه شــب با حضور در منزل شهید 
رئیسی و دیدار با خانواده او، رئیس جمهور شهید را مظهر شعارهای انقلاب 
اســلامی دانســتند و اظهار ارادت مردم به ایشــان را پیامی به دنیا به نفع 
جمهوری اسلامی توصیف کردند. در این دیدار که سیداحمد  علم الهدی 
امام جمعه مشهد، همسر شهید رئیسی، فرزندان و بستگان ایشان حضور 
داشتند، رهبر انقلاب اسلامی، فقدان آقای رئیسی را خسارت سنگین و 

غیرقابل جبرانی برای کشور توصیف کردند.
ایشان با اشاره به حضور مردم در تشییع رئیس جمهور که از دید مهمانان 

خارجی دیدارکننده با ایشان هم پنهان 
نمانده بــود، آن را پیامی به دنیا به نفع 
جمهوری اســلامی توصیف کردند که 
ریشه مردمی جمهوری اسلامی و قوت 
آن را نشــان داد؛ قــدرت و قوتی که در 

عمق جامعه و ملّت ایران ریشه دارد.
رهبــری در ادامه این دیدار با تأکید 
بر اینکه خدمات خالصانه رئیس جمهور 
فقیــد فقط بــه دوره حیاتــش خلاصه 

نمی شود، افزودند: »آقای رئیسی بعد از حیات شان هم خدمات ارزنده ای 
به کشــور کردند.« آیت الله خامنه ای همچنین بــه اظهار لطف، محبت و 
ارادت مردم پس از وقوع حادثه در شهرهای مختلف، اشاره کرده و افزودند: 
»این اجتماعات که با دعا و روضه برای سلامتی رئیس جمهور همراه بود، 
نشان دهنده دلبستگی مردم به انقلاب و شعارهای انقلاب اسلامی است.« 
ایشــان با بیان اینکه شهید رئیسی مظهرِ شعارهای انقلاب اسلامی بود، 
گفتند:»حرف هــای اصلی انقلاب از زبان رئیس جمهور خارج می شــد و 

ایشان این شعارها را، شعارهای خود قرار داده بود.«
رهبــر انقــلاب در پایان ایــن دیدار 
ضمن دعا و طلب مغفرت برای شــهید 
رئیسی، برای بازماندگان ایشان از درگاه 
خداوند صبر مســئلت کردند. براساس 
اخبار منتشرشــده مراســم بزرگداشت 
رئیس جمهور فقیــد و همراهان گرامی 
او از ســوی رهبری امروز شنبه ۵ خرداد 
در حسینیه امام خمینی )ره( از ساعت 

۹:30 صبح برگزار خواهد شد. 

پیام قوت جمهوری اسلامی
توصیف مقام معظم رهبری  از حضور مردم در مراسم تشییع سیدابراهیم رئیسی

ادامه سرمقاله

  مسئله بسیار مهم امکانات ایمنی بالگرد است که ظاهراً دستگاه های 
ارســال امواج برای شناسایی محل ســقوط احتمالی کار نمی کرده. آیا 

درست است؟
  نکتــه مهم دیگــر وجود پروتکل امنیتی برای مســیر حرکت بالگرد 
مقامات به موازات جاده اصلی است؟ آیا چنین پروتکلی هست؟ اگر بلی 
چرا رعایت نشده است؟ آیا این پروتکل اجازه می دهد که مقامات بالای 

کشور در ۲۰ کیلومتری نوار مرزی کشور سوار بالگرد شوند؟
  مســئله پیگیــری لاشــه و محل ســقوط باید دقیقاً روشــن شــود. 
مســئولین مربوط کــه در همان جا بودنــد و از ســاعت ها زودتر حضور 
داشــتند و امکانات کافی هم در اختیارشــان بوده، چــرا عده ای دیگر 
اعم از موتورســوار یا خبرنگار خارجی پس از گذشت ۵ ساعت اقدام به 
گشــت زنی کرده اند؛ زودتر از مســئولین مربوط در محل سقوط حاضر 
شــدند و توانستند اولین فیلم ها را مخابره کنند؟ آیا همین مورد نشانه 

ناتوانی مدیریت امور نیست؟

  چرا اقدامی برای نوسازی بالگردها نشده بود. دقیق توضیح داده 
شــود. در دولت قبل مقرر شده که ۵ بالگرد جدید خریداری شود و 
اقدامات اولیه انجام و نوع آن نیز تعیین شــده بود چرا به ســرانجام 

نرسیده بود؟
  دستگاه تلفن همراه خلبان نزد آقای آل هاشم چه می کرده است؟

  دقیقاً در چه ســاعتی درخواست لوکیشــن از مسئولین مخابراتی 
شده؟ اگر این کار با چند ساعت تاخیر باشد مسئولیت متوجه کیست؟ 
  اصولًا چرا از طریق ارتباط تلفن همراه نتوانستند در کوتاه ترین زمان 
محل لاشــه را پیدا کنند؟ ظاهراً این کار از نظر کارشناسان مخابراتی به 

سرعت عملی بوده است.
  تعارضات سخنان افراد از جمله معاون وزارت خارجه، وزیر راه، رئیس 
دفتر رئیس جمهور، معاون اجرایی و... چگونه قابل تحلیل و رفع است و 

کدام درست می گویند؟
و انواع پرسش های دیگر...
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